

FUNDAÇÃO BERNARDO BARBOSA DE QUADROS
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Contribuinte: 500849269

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2013	2012
Vendas e serviços prestados	10	301.591,35	343.196,41
Subsídios, doações e legados à exploração	17.13	357.111,52	356.013,15
Variação nos inventários da produção	9	-385,65	-5.764,00
Trabalhos para a própria entidade		3.383,70	15.991,77
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	139.661,70	148.089,43
Fornecimentos e serviços externos	17.14	185.155,77	175.104,29
Gastos com o pessoal	15	457.950,19	463.498,06
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	17.15	65.090,76	62.270,52
Outros gastos e perdas	17.16	10.710,68	8.095,13
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento de impostos		-66.686,66	-23.079,06
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5,6	67.933,04	68.556,99
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-134.619,70	-91.636,05
Juros e rendimentos similares obtidos	17.17	97,39	1.163,45
Juros e gastos similares suportados	17.17	14.932,08	14.053,27
Resultados antes de impostos		-149.454,39	-104.525,87
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-149.454,39	-104.525,87

Alexandre Luis Tachari Juliano
Ana Camêz da Silva, Agnes Correia
Cezário de Costa Pereira

[Assinatura]

FUNDAÇÃO BERNARDO BARBOSA DE QUADROS
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Contribuinte: 500849269
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2013	31 DEZ 2012
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		1,795,336.40	1,705,483.49
Bens do património histórico e artístico e cultural		0.00	0.00
Propriedades de investimento		0.00	0.00
Activos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		3,545.04	3,545.04
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
		1,798,881.44	1,709,028.53
Activo corrente			
Mercadorias		64,428.22	68,377.81
Clientes		29,137.41	32,353.08
Adiantamentos a fornecedores		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		20,743.71	11,073.54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outras contas a receber		221,182.58	61,758.08
Diferimentos		2,305.91	2,525.13
Outros activos financeiros		0.00	0.00
Caixa e depósitos bancários		29,880.19	38,493.80
		367,678.02	214,581.44
Total do activo		2,166,559.46	1,923,609.97
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		365,776.32	365,776.32
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		595,723.33	700,249.20
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Outras variações nos fundos patrimoniais		688,617.39	505,290.92
		1,650,117.04	1,571,316.44
Resultado líquido do período		-149,454.39	-104,525.87
Total do fundo de capital		1,500,662.65	1,466,790.57
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		2,641.31	6,135.85
Outras contas a pagar		0.00	0.00
		2,641.31	6,135.85
Passivo corrente			
Fornecedores		191,101.15	125,402.13
Adiantamentos de Clientes		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		18,663.82	8,399.66
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		80,000.00	139,000.00
Diferimentos		95,223.05	42,377.41
Outras contas a pagar		278,267.48	135,504.35
Outros passivos financeiros		0.00	0.00
		663,255.50	450,683.55
Total do passivo		665,896.81	456,819.40
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2,166,559.46	1,923,609.97

A Direcção

O responsável

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Moeda: EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2013	2012
Vendas e serviços prestados		631,743.55	689,410.76
90275 - Subsídios		8,233.14	0.00
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		21,163.28	23,516.23
900101 - Creche		0.00	31,354.42
900102 - Exploração florestal		2,865.49	39,702.39
900103 - Centro de Dia - Idosos		81,828.43	76,992.65
900104 - Agricultura		22,081.22	22,477.92
900105 - Suinicultura		57,090.57	52,519.49
900106 - Estação dos Correios		4,944.03	10,100.85
900107 - Avicultura		0.00	16.26
900108 - Actividades extra-curriculares		13,755.50	16,491.02
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		30,247.27	43,335.51
900113 - Apoio Domiciliário		136,436.02	131,146.79
900114 - Centro de Convívio		13,588.49	9,459.08
900116 - Pre-Escolar,Expansao		24,097.48	29,687.94
900118 - LAR		200,260.13	198,655.60
900119 - Cantina Social		15,152.50	3,954.61
Custo das vendas e dos serviços prestados		139,661.70	148,089.43
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		103.87	2.09
900101 - Creche		0.00	1,888.27
900102 - Exploração florestal		14.01	0.00
900103 - Centro de Dia - Idosos		10,151.97	15,126.25
900104 - Agricultura		2,058.35	2,025.16
900105 - Suinicultura		51,181.85	61,560.17
900106 - Estação dos Correios		645.15	554.73
900107 - Avicultura		0.00	776.70
900108 - Actividades extra-curriculares		67.32	0.00
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		3,290.07	9,382.36
900113 - Apoio Domiciliário		20,041.62	21,647.87
900114 - Centro de Convívio		163.39	0.84
900116 - Pre-Escolar,Expansao		16,431.05	3.22
900118 - LAR		28,385.89	33,539.78
900119 - Cantina Social		7,127.16	1,581.99
Resultado Bruto		492,081.85	541,321.33
Outros Rendimentos		68,571.85	79,425.74
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		346.80	604.17
900101 - Creche		0.00	3,078.87
900102 - Exploração florestal		556.76	1,235.43
900103 - Centro de Dia - Idosos		3,783.49	3,388.92
900104 - Agricultura		346.30	7,347.60
900105 - Suinicultura		3,877.13	9,610.12
900106 - Estação dos Correios		81.38	0.00
900108 - Actividades extra-curriculares		224.79	0.00
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		679.12	1,725.13
900113 - Apoio Domiciliário		5,768.28	6,220.89
900114 - Centro de Convívio		226.40	242.67
900116 - Pre-Escolar,Expansao		1,026.20	1,001.71
900118 - LAR		51,407.15	44,817.63
900119 - Cantina Social		248.05	152.60
Gastos de distribuição		119.20	596.77
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		2.29	0.00
900102 - Exploração florestal		0.31	0.00
900103 - Centro de Dia - Idosos		26.52	0.00
900104 - Agricultura		2.09	178.20
900105 - Suinicultura		6.51	0.00
900106 - Estação dos Correios		0.54	0.00
900108 - Actividades extra-curriculares		1.49	0.00
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		3.26	0.00
900113 - Apoio Domiciliário		14.68	0.00
900114 - Centro de Convívio		19.17	0.00
900116 - Pre-Escolar,Expansao		2.53	0.00
900118 - LAR		38.18	418.57
900119 - Cantina Social		1.63	0.00

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Moeda: EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2013	2012
Gastos administrativos		462,315.75	465,474.10
901512 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		1.87	0.00
901612 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		14.32	0.00
90213 - Bolsas de formação		696.15	0.00
90215 - Encargos com alimentação		656.70	0.00
901312 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		230.45	54.43
90231 - Pessoal Internos (REM + SS)		1,213.30	0.00
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		20,222.58	19,074.60
900101 - Creche		0.00	46,988.59
900102 - Exploração florestal		9,080.00	9,583.47
900103 - Centro de Dia - Idosos		56,805.91	59,339.69
900104 - Agricultura		37,688.23	31,802.33
900105 - Suinicultura		28,534.81	26,253.20
900106 - Estação dos Correios		6,789.44	4,650.69
900107 - Avicultura		0.00	2,383.66
900108 - Actividades extra-curriculares		5,937.18	5,146.68
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		23,280.55	28,665.36
900113 - Apoio Domiciliário		81,021.82	74,291.31
900114 - Centro de Convívio		2,157.07	611.10
900116 - Pre-Escolar,Expansao		13,055.06	2,340.66
900118 - LAR		168,199.55	152,129.80
900119 - Cantina Social		957.83	1,290.50
901611 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		214.89	38.01
901511 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		28.04	12.92
901311 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		3,458.41	817.10
901151 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		2,005.34	0.00
901152 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		66.25	0.00
Gastos de investigação e desenvolvimento		0.00	0.00
Outros Gastos		717,264.92	712,681.66
901612 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		45.64	0.00
90213 - Bolsas de formação		696.15	0.00
90215 - Encargos com alimentação		656.70	0.00
902181 - Seguros de acidentes pessoais		26.26	0.00
902215 - Externos de nivel 1 a 3		1,771.20	0.00
902221 - Dslocações dos formadores		376.68	0.00
901312 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		230.45	54.43
90231 - Pessoal Internos (REM + SS)		1,213.30	0.00
90232 - Pessoal Externo		2,214.00	0.00
90251 - Encargos diretos		1,252.99	0.00
90261 - Encargos gerais		25.86	0.00
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		23,257.45	20,984.67
900101 - Creche		0.00	57,740.35
900102 - Exploração florestal		10,120.65	11,456.53
900103 - Centro de Dia - Idosos		81,429.71	88,708.83
900104 - Agricultura		53,706.86	50,003.25
900105 - Suinicultura		43,932.82	36,907.26
900106 - Estação dos Correios		8,662.38	5,621.42
900107 - Avicultura		0.00	4,846.23
900108 - Actividades extra-curriculares		13,857.84	15,735.48
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		38,822.46	49,777.44
900113 - Apoio Domiciliário		112,882.47	108,632.97
900114 - Centro de Convívio		3,310.82	1,174.24
900116 - Pre-Escolar,Expansao		24,099.64	4,553.98
900118 - LAR		265,037.47	249,903.22
900119 - Cantina Social		3,596.66	2,651.92
901321 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		8,666.10	1,565.55
901322 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		659.76	22.38
901611 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		684.91	0.00
901311 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		3,458.41	817.10
901151 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		2,005.34	0.00
9012151 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		7,995.00	1,230.00
9012211 - Area 762 - Trabalho Social e Orientação		1,749.14	294.41
901152 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		66.25	0.00
9012152 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		615.00	0.00
9012212 - Area 862 - Higiene e Segurança do Trabalho		138.55	0.00

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Moeda: EUR

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2013	2012
Resultado operacional (antes de financiamento e impostos)		-619,046.17	-558,005.46
Gastos de financiamento (líquidos)		14,932.08	14,053.27
900100 - Intervenção Comunitária - Fam. e Comunidade		509.06	524.21
900101 - Creche		0.00	693.47
900102 - Exploração florestal		68.69	702.05
900103 - Centro de Dia - Idosos		1,958.63	1,664.68
900104 - Agricultura		464.29	230.60
900105 - Suinicultura		1,446.62	1,023.33
900106 - Estação dos Correios		122.52	2.50
900108 - Actividades extra-curriculares		329.92	0.00
900109 - CATL-Centro Actividades Tempos Livres		724.02	938.78
900113 - Apoio Domiciliário		3,260.53	2,861.11
900114 - Centro de Convívio		326.91	210.57
900116 - Pre-Escolar,Expansao		562.89	808.46
900118 - LAR		4,793.67	4,309.91
900119 - Cantina Social		364.33	83.60
Resultado antes de impostos		-633,978.25	-572,058.73
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
Resultado líquido do período		-633,978.25	-572,058.73

o TUE
 David Silva Aly

Alexander Paulo Tadeu, 17/12/13

Ana Emília Silva Graça Correia

Cesário da Costa Pereira

FUNDAÇÃO BERNARDO BARBOSA DE QUADROS
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2013	2012
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		330,208.60	345,657.55
Pagamentos de subsídios		0.00	0.00
Pagamentos de apoios		0.00	71.34
Pagamentos de bolsas		0.00	0.00
Pagamentos a fornecedores		243,299.12	247,966.09
Pagamentos ao pessoal		341,083.95	219,688.62
Caixa gerada pelas operações		-254,174.47	-122,068.50
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0.00	0.00
Outros recebimentos/pagamentos		257,434.39	171,705.46
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		3,259.92	49,636.96
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis		30,327.39	59,605.69
Activos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		0.00	0.00
Outros activos		0.00	0.00
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis		3,433.39	-16,919.10
Activos intangíveis		0.00	0.00
Investimentos financeiros		0.00	0.00
Outros activos		0.00	0.00
Subsídios ao investimento		0.00	0.00
Juros e rendimentos similares		40.77	-491.06
Dividendos		0.00	0.00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-26,853.23	-77,015.85
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		119,205.52	98,454.51
Realização de fundos		0.00	0.00
Cobertura de prejuízos		0.00	0.00
Doações		20,285.97	0.00
Outras operações de financiamentos		107,445.08	27.31
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		226,577.70	87,927.17
Juros e gastos similares		5,379.17	3,223.38
Dividendos		0.00	0.00
Redução de fundos		0.00	0.00
Outras operações de financiamento		0.00	0.00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		14,979.70	7,331.27
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
		-8,613.61	-20,047.62
Efeito das diferenças de câmbio			
		0.00	0.00
Caixa e seus equivalentes no início do período			
		38,493.80	16,945.32
Caixa e seus equivalentes no fim do período			
		29,880.19	38,493.80

A Direcção

O Responsável

Alexandre Paulo Tadeu Fialho
Ana Emília Silva Leira Coruz
Cesário de Costa Martins

David Silva Alves
De acordo